

अनुदान संख्या 84 - जैव-प्रौद्योगिकी विभाग
GRANT No. 84-DEPARTMENT OF BIO-TECHNOLOGY

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)					
राजस्व:	Revenue:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	456,60,00	456,61,00	400,90,88	-55,70,12
पूरक	Supplementary	1,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				54,06,93
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत-	Voted-		2,00,00	. .	-2,00,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				2,00,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3425"	Major Head "3425"				
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research				
मू.	O.	45170.00	39734.54	39575.35	-159.19
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-5436.46			

(I) "अन्य" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(I) Under "Others" – savings occurred under the following heads:-

(का) "अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता" -

(A) "Assistance to other Scientific Bodies -

- (क) “मानव संसाधन विकास”- 106.59 लाख रु. की बचत (1850.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (ख) “जैव-प्रौद्योगिकी सुविधाएं, उत्कृष्टता केंद्र और कार्यक्रम सहायता”- 1880.51 लाख रु. की बचत (4500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (ग) “अनुसंधान और विकास”- 1142.29 लाख रु. की बचत (16400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (घ) “आई एंड एम सेक्टर - प्रौद्योगिकी इन्क्यूबेटर्स, प्रायोगिक परियोजनाओं, जैव-प्रौद्योगिकी पार्कों और जैव-प्रौद्योगिकी विकास निधि के लिए सहायता”- 1690.99 लाख रु. की बचत (2500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (ङ) “आई एंड एम सेक्टर - सार्वजनिक और निजी भागीदारी”- 142.87 लाख रु. की बचत (1800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और
- (खा) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग - अंतर्राष्ट्रीय द्विपक्षीय कार्यक्रम और वैज्ञानिक सलाहकार समिति (समुद्रपारीय)”- 539.20 लाख रु. की बचत (1000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।
- (a) “Human Resource Development” – saving of Rs.106.59 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1850.00 lakhs);
- (b) “Biotech Facilities, Centres of Excellence and Programme Support” – saving of Rs.1880.51 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4500.00 lakhs);
- (c) “Research and Development”- saving of Rs.1142.29 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.16400.00 lakhs);
- (d) “I and M Sector – Assistance for Technology Incubators, Pilot Projects, Biotechnology Parks and Biotech Development Fund” – saving of Rs.1690.99 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2500.00 lakhs);
- (e) “I and M Sector – Public and Private Partnership” – saving of Rs.142.87 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1800.00 lakhs); and
- (B) “International Co-operation - International Bilateral Programmes and Scientific Advisory Committee (Overseas)” – saving of Rs.539.20 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1000.00 lakhs).

उपर्युक्त छः शीर्षों के अंतर्गत बचतें कार्य बल द्वारा निधीयन के लिए कम संख्या में प्रस्तावों को स्वीकृति प्रदान किए जाने के कारण हुई।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

Savings under the above six heads were due to clearance of less proposals for funding by the Task Force.

2. In the capital section of the grant, saving occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष मुख्य शीर्ष “7425” अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए कर्ज	Head Major Head “7425” Loans for Other Scientific Research
मू.	O. 200.00
पु.	R. -200.00

(I) 200.00 लाख रु. का प्रावधान “अन्य कर्ज - आई एंड एम सेक्टर - सार्वजनिक निजी भागीदारी” के अंतर्गत लघु व्यापार अभिनव प्रवर्तन अनुसंधान को चलाने के लिए सृजित विशेष प्रयोजन के वाहनों के लिए कर्ज जारी न किए जाने के कारण एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और इसे अंततः अभ्यर्पित कर दिया गया।

(I) Provision of Rs.200.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under “Other Loans - I and M Sector-Public Private Partnership” - due to non release of loan for Special Purpose Vehicle created to run the Small Business Innovative Research (SIBRI) and was eventually surrendered.
